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Folketingets Miljøudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

J.nr. 2014-9784 

 

Den 5. december 2014 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 26. november stillet følgende spørgsmål nr. 

16 til L 77, forslag til lov om Den Danske Naturfond, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anni Matthiesen (V). 

 

 

 

Spørgsmål nr. 16 (L 77) 

Ved afhændelse af arealer fra naturfonden foreslås, at naturtilstanden på disse 

arealer og offentlighedens adgang til arealerne skal sikres, samt at dette skal 

tinglyses på ejendommen, så det også binder senere ejere. Hvad vil der ske i 

tilfælde af, at den i aftalen skrevne naturtilstand ikke længere anses som værende 

til gavn for naturen/miljøet, vil der da være mulighed for en dispensation fra 

aftalen? 

 

 

Svar 

Hvis Den Danske Naturfond undtagelsesvist overdrager arealer med en værdifuld 

naturtilstand, foreslås det, at der mellem fonden og erhververen skal indgås aftale 

om opretholdelse af denne naturtilstand m.v.   

 

Dette skal sikre, at bl.a. de naturværdier og levesteder m.v., som fonden skaber, 

bevares – uanset om ejerskabet til arealerne, de findes på, overdrages. Hensigten 

er med andre ord, at naturværdierne m.v. ikke skal berøres negativt af, at et areal 

undtagelsesvist overdrages, når der er tale om et areal med en værdifuld 

naturtilstand m.v. 

 

Jeg lægger til grund, at spørgsmålet går på, om en erhverver af et areal, i en 

situation hvor arealet ikke længere har en værdifuld naturtilstand m.v., kan få 

dispensation fra de plejevilkår m.v., der er fastsat i aftalen. 

 

Jeg betragter det som en usandsynlig situation, at et areal, der ved overdragelsen 

har en værdifuld naturtilstand m.v., og som drives af erhververen efter de vilkår, 

der er fastsat ved overdragelsen, skulle miste sin naturmæssige værdi.  

 

Skulle det alligevel ske, skønt alle vilkår er overholdt, på grund af 

udefrakommende omstændigheder, vil lovforslaget ikke udelukke, at fonden som 

påtaleberettiget vil kunne tillade, at aftalen fraviges helt eller delvist, hvis fonden 

vurderer, at grundlaget for indgåelsen af aftalen – at der er tale om et areal med en 

værdifuld naturtilstand – ikke længere er til stede. 
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Herved stilles naturværdierne m.v. på arealet på samme måde, som hvis fonden 

havde beholdt ejendomsretten til arealet, idet fonden frit ville have kunnet 

overdrage et sådant areal uden at indgå en aftale om opretholdelse af 

naturtilstanden m.v. derpå med erhververen, som krævet efter lovforslagets § 7.  

 

  

 

Kirsten Brosbøl /                  Flemming Nielsen 

 


